福  建  省  教  育  厅
福建省民族与宗教事务厅 文件

福  建  省  公  安  厅

闽教学〔2010〕18号

福建省教育厅 福建省民族与宗教事务厅 福建省公安厅

关于加强普通高校招生中少数民族考生资格审核工作的通知
各设区市教育局、民族与宗教事务局、公安局：
长期以来，省招委会根据国家民族政策和规定，在普通高校招生录取中对少数民族考生实行照顾，对促进少数民族聚居地区人才的培养，推动当地经济和社会事业的繁荣发展发挥了重要作用。但是，近年来，我国个别地区发生了考生民族身份造假事件，我省也有个别非聚居地区的少数民族考生在高考前企图通过临时将户口迁移至聚居地区而获得高考加分，这些行为已经危及普通高校招生工作的公平、公正的原则，引起少数民族考生的不满，在社会上造成了负面影响。为防范和杜绝在少数民族考生录取照顾政策上的弄虚作假等行为，切实维护普通高校招生工作的公平性、公正性和少数民族考生的合法权益，根据《国家民委办公厅、教育部办公厅、公安部办公厅关于严格执行变更民族成分有关规定的通知》（民办（政法）发〔2009〕121号，以下简称《通知》）精神，现就进一步规范和加强少数民族考生资格审核的有关事项通知如下：
一、少数民族考生申请享受录取照顾政策的条件
我省少数民族考生和少数民族聚居地区（以下简称聚居地区）的少数民族考生，即宁德市、罗源县、连江县、福州市晋安区的北峰山区(日溪乡、宦溪镇)、漳浦县湖西乡、赤岭乡，龙海市隆教乡，永安市青水乡，上杭县官庄乡、庐丰乡，宁化县治平乡的畲族考生；晋江市陈埭镇、惠安县百崎乡的回族考生；华安县高山族聚居点的高山族考生；生活在高山(享受高山补贴)、海岛(无桥梁、海堤与大陆相连)的少数民族考生；可以按照省招委会规定申请享受相应的录取照顾政策。
其中，相应民族成份的考生符合以下条件之一的，即可认定为聚居地区的少数民族考生：
1.户口一直在聚居地区的；

2.因父亲或母亲（或法定监护人）居住地变动，户口从非聚居地区的农村乡镇随父亲或母亲（或法定监护人）迁移到聚居地区，或者因父亲或母亲（或法定监护人）工作调动，户口迁移到聚居地区，时间满2周年以上的；

3.其他经省民族宗教厅认定属于聚居地区少数民族考生的。
属于下列情形之一的考生，不得认定为聚居地区的少数民族考生：
1.户口从非聚居地区的城市迁移到聚居地区的；
2.户口不是随父亲或母亲（或法定监护人）而是只身一人从非聚居地区迁移至聚居地区的；

3.在民族成份和户籍材料等方面存在弄虚作假、投机取巧行为的。

二、审核工作的组织
1.申请享受录取照顾的少数民族考生的资格审核工作，由省教育厅、省民族宗教厅和省公安厅分工负责、共同组织实施，并负责对各地审核工作进行检查、监督，以及举报的受理和违规违纪行为的查处。资格审核工作在考生户籍所在地的县（市、区）进行，设区市教育局、民族宗教局和公安局负责对所辖各县（市、区）相关工作进行指导。

2.根据《通知》精神，县（市、区）教育局负责对考生的民族成份进行审核、认定，并负责考生录取照顾特征信息的采集、公示、确认加分等工作。公安部门对具有民族成份的人员申请户口迁入少数民族聚集地区，要严格把关，并负责认定考生户口迁移时间。
三、审核工作程序和时间安排
1. 考生民族成分的确认，应坚持考生本人所填报的民族成分与考生的居民户口簿、居民身份证内容相一致的认定办法。考生在申请民族成分的确认时,必须出示本人居民户口簿原件，16周岁以上的考生还须出示居民身份证原件。
2. 申请享受录取照顾的少数民族考生到县（市、区）高招办领取《福建省普通高校招生少数民族考生资格审核申请表》（见附件，以下简称《申请表》）和《福建省普通高校招生“注意录取”考生登记表》（以下简称《登记表》），如实填写相关内容，并在《申请表》中的“诚信承诺”栏内签字后，于5月16--20日到县（市、区）教育局办理民族成分确认的审核手续。
3.县（市、区）教育局在5月16--20日指定2名以上人员负责对考生的民族成份、户籍信息和照顾特征类别等进行审核、确认工作，相关人员《申请表》、《登记表》上签字后加盖公章。《申请表》及有关材料复印件由教育局留存，《登记表》送县级高招办作为采集照顾特征信息的依据。如发现考生所填报的民族成份与本人居民户口簿、居民身份证内容不相符，相关教育行政部门可转由民族事务主管部门和公安机关户政部门进行认定。
4.经县（市、区）教育局审核的考生照顾特征信息由县级高招办采集，并在考生毕业学校和县级教育局（或高招办）网站上公示10天，公示内容包括考生姓名、班级、民族、照顾类别、举报电话等，接受社会及考生的监督。未经审核公示的考生一律不能享受录取照顾。

5.公示期间，如发现公示信息有误的，考生应向县（市、区）教育局提出书面申请，经审核同意后由教育部门予以纠正。
6.公示期间，如有举报，县级高招办应予以受理，并及时提请民族和公安部门核查，如核查属实，予以取消并公开处理结果。

7.公示结束后，考生录取照顾特征信息由设区市高招办汇总后报省高招办。

四、落实工作责任，严肃工作纪律
1.各级教育行政、民族事务、公安部门和招生考试机构要严格贯彻国家有关规定，高度重视，加强领导，建立并落实工作责任制和责任追究制，规范办事程序，严肃工作纪律，确保审核工作顺利进行。各级公安部门和民族事务部门要严格按照国家有关规定，对申请变更民族成份的考生要认真把关，严禁随意更改民族成份。各级公安部门要严把户口迁移手续关，严格执行户口迁移政策，规范公民办理户口迁移程序，堵塞管理漏洞。

2.负责在《申请表》、《登记表》上签字的经办人为第一责任人，审批人负有领导责任。

3.对在考生民族成份变更、户籍迁移和录取照顾资格审核工作中弄虚作假、以权谋私、玩忽职守及有其他违规违纪行为的工作人员，将按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部第18号令）和国家其他有关规定予以严肃查处，情节严重的还要追究其单位主要领导的责任。
4.考生如有违规更改民族成份、户口非正常迁入聚居地区并申请享受聚居地区同类考生照顾政策或提供虚假材料等行为，一经查实，将按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部第18号令）等有关规定予以严肃查处。

附件：福建省普通高校招生少数民族考生资格审核申请表
福建省教育厅      福建省民族与宗教事务厅      福建省公安厅
二〇一〇年五月五日

主题词：教育  少数民族考生  资格审核  通知
抄送：教育部高校学生司，省高招办
福建省教育厅办公室                2010年5月7日印发
附件：福建省普通高校招生少数民族考生资格审核申请表

县（市、区）：                 报名点：

	相

片
	考生姓名

	民族

	考生号

	身份证号码

	联系电话

	户籍所在地

	原户籍

所在地

	何时迁

来本址

	申报照顾类别

	父亲姓名

	民族

	身份证号码

	户籍所在地

	联系电话

	母亲姓名

	民族

	身份证号码

	户籍所在地

	联系电话

	诚

信

承

诺
	我们已经知晓国家对高考弄虚作假行为的处理规定：对不符合有关规定，弄虚作假取得少数民族照顾加分的，一律取消高考考试或录取资格，已被高校录取的一律取消学籍，退回原籍，并严肃处理有关当事人。我们承诺对以上填报内容及提供审核资料的真实、有效性负责，如有虚假，愿承担一切后果。
考生签字：                          家长签字：
年    月    日                            年    月    日

	县级教育部门审核意见
	经办人（签字）：                审批人（签字）：

单位公章：

年     月     日

	备注

注：1.“何时迁来本址”栏，填写为具体迁入时间年、月、日，没有迁移的填写为世居。

2.“申报照顾类别”栏，据实填写为“聚居区少数民族、”散居少数民族。

3.考生应随带户口本和身份证原件及复印件提交审核，并将经由经办人审核并签名后的户口本和身份证复印件附在本表格后。
PAGE
6